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UTICAJ STRUKTURE I VELIČINE GRANULA RAZLIČITIH KOŠTANIH
ZAMENIKA NA NEOANGIOGENEZU PRI REGENERACIJI KOSTI

Angiogeneza je proces koji prostorno i vremenski prethodi osteogenezi i neophodna je za
odvijanje kako intramembranozne tako i enhondralne osifikacije. Shodno tome, regeneracija
kosti ne može biti postignuta bez adekvatne revaskularizacije. Pored morfologije i strukture
koštanog defekta, zarastanje kosti i revaskularizacija koštanog defekta zavise i od izbora
koštanog zamenika.Za uspešno zarastanje i integraciju grafta neophodno je ispuniti dva
preduslova: prorastanje krvnih sudova iz zidova koštanog defekta, i blizak kontakt između
površine koštanog zamenika i vaskularizovanog tkiva.

Cilj doktorske disertacije bio je ispitati da li različita veličina i struktura granula koštanih
zamenika ima uticaj na neoangiogenezu a samim tim i na stvaranje nove kosti.

Kontrolisano eksperimentalno istraživanje sprovedeno je na animalnom modelu kunića.
Istraživanje je obuhvatilo deset novozelandskih belih kunića. S obe strane svoda lobanje
formirana su po dva defekta kritične veličine promera 8mm koji su bili ispunjeni granulama
koštanog zamenika. Ispitivani materijali su komercijalno dostupni u dve veličine i obuhvatali su
sledeće: deproteinizovani goveđi mineral u formi sitnih granula (Bio-Oss 250-1000µm,
Geistlich AG,Switzerland), deproteinizovani goveđi mineral u formi krupnih granula (Bio-Oss
1000-2000µm, Geistlich AG,Switzerland), deantigenizovanu kost konjskog porekla u formi
sitnih granula (Osteoxenon 500-1000µm, Bioteck, Italy) i deantigenizovanu kost konjskog
porekla u formi krupnih granula (Osteoxenon 2000-3000µm, Bioteck, Italy). Životinje su bile
žrtvovane nakon 4 i nakon 8 nedelja, a uzorci tkiva su obrađeni za patohistološku analizu.
Karakteristike neoangiogeneze analizirane su histološkim, histohemijskim i
imunohistohemijskim metodama. Pored toga, mikroCT analiza korišćena je za procenu
morfoloških karakteristika i razlika između ispitivanih koštanih zamenika.

Rezultati istraživanja pokazali su morfološku osnovu intenzivnije neoangiogeneze u slučaju
primene krupnih granula, bez obzira na poreklo ispitivanog ksenografta. Kada su u pitanju
krupne granule, gustina vaskularne mreže nakon 8 nedelja zarastanja bila je veća u defektima
ispunjenim Osteoxenonom u odnosu na Bio-Oss. Međutim, kada je reč o sitnim granulama,
nakon 8 nedelja zarastanja gustina vaskularne mreže bila je veća u defektima ispunjenim
partikulama Bio-Ossa u odnosu na defekte ispunjene Osteoxenonom. Veću gustinu vaskularne
mreže pratila je intenzivnija produkcija koštanog tkiva. Pored toga, rezultati istraživanja
pokazuju da i Bio-Oss i Osteoxenon imaju sposobnost da indukuju stvaranje džinovskih ćelija
tipa oko stranog tela, bez obzira na veličinu granula. Najveći broj džinovskih ćelija tipa oko
stranog tela zabeležen je u defektima ispunjenim sitnim granulama Osteoxenona. Postojala je
tendencija smanjenja broja ovih ćelija između 4. i 8. nedelje zarastanja.

Istraživanje je pokazalo da krupne granule obezbeđuju više prostora za prorastanje novih krvnih
sudova a samim tim i za fomiranje nove kosti. Tendencija smanjenja broja džinovskih ćelija tipa
oko stranog tela ili njihovo sporadično prisustvo mogu ukazivati na postignut „imunološki
ekvilibrijum” i uspešnu integraciju oba ispitivana biomaterijala. U skladu sa dobijenim
rezultatima, čini se da kolagen unutar mineralne strukture Osteoxenona ne utiče na angiogenezu
i osteogenezu.
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EFFECT OF STRUCTURE AND SIZE OF DIFFERENT BONE SUBSTITUTE
PARTICLES ON NEOANGIOGENESIS DURING BONE REGENERATION

Angiogenesis spatially and temporally precedes osteogenesis and it is required for both
ossification processes, intramembranous and enchondral. Consequently, bone regeneration
could not be achieved without adequate bone defect revascularisation. In addition to
morphology and bone defect structure, bone healing and revascularisation are also influenced by
choice of bone substitute. It is necessery to complete two preconditions for successful graft
healing and integration and they are: blood vessels ingrowth from surrounding bone walls into
defect and close contact between bone substitute surface and vascularized tissue.

The main objective of the doctoral dissertation was to evaluate whether size and structure of the
bone substitute particles have an effect on neoangiogenesis and therefore on a new bone
formation.

The control experimental study was carried out on rabbit animal model. The study included ten
New Zealand rabbits. On both sides of cranial vault two 8mm-diameter defects were formed and
filled with bone substitute particles. The tested materials are commercially available in two
dimensions and contained the following deproteinized bovine bone minerals in the form of
small particles (Bio-Oss 250-1000µm, Geistlich AG,Switzerland), deproteinized bovine bone
minerals in the form of large particles (Bio-Oss 1000-2000µm, Geistlich AG,Switzerland),
deantigenated equine-derived bone in the form of small particles (Osteoxenon 500-1000µm,
Bioteck, Italy) and deantigenated equine-derived bone in the form of large particles
(Osteoxenon 2000-3000µm, Bioteck, Italy). After 4 and 8 weeks the animals were sacrifised
and tissue samples were prepared for pathohistological analysis. The neoangiogenesis
characteristics were analized using histological, histochemical and immunochistochemical
methods. Besides, microCT analise was used to reckon morphological features as well as
differences among all examined bone substitutes.

The research results showed morphological basis for more intense neoangiogenesis in case of
large particles used, regardless the type of xenograft origin. When the word is about large
particles, the value of microvessel density after 8 weeks of healing was higher in defects filled
with Osteoxenon particles than Bio-Oss ones. Regarding to small particles the opposite results
were found. After 8 weeks of healing more intense neoagiogenesis was found in defect filled
with Bio-Oss small particles. The rate of defect revascularisation was followed by appropriate
new bone formation. Furthermore, results indicated that Bio-Oss and Osteoxenon have potential
to induce foreign body giant cells formation regardless the particles’ size. The greatest number
of foreign body giant cells was found in defect filled with Osteoxenon small particles. There
was decreasing tendency in number of foreign body giant cells of between 4 and 8 weeks.

The research has shown that large particles provide more space for vascular ingrowth and
therefore more new bone formation. Decreasing tendency of foreign body giant cells number or
their scattered presence could point to achieve immunological equilibrium and successful
osseointegration in both examined biomaterials. In accordance with our results it does not seem
that collagen inside the mineral structure of Osteoxenon particles have an effect on angiogenesis
and osteogenesis as well.
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1. UVOD

!

Terapija koštanih defekata maksilofacijalne regije predstavlja izazov savremene

regenerativne hirurgije ne samo u funkcionalnom već i u estetskom smislu. Iako su

autologni koštani graftovi „zlatni standard” u koštanoj hirurgiji, njihovu primenu prati

čitav niz nedostataka. Sa idejom da se prevaziđu nedostaci koje za sobom nosi primena

autologne kosti, na tržištu se pojavljuju različiti koštani zamenici. Međutim, primena

koštanog zamenika ne znači i bezuslovno uspešnu koštanu regeneraciju. Zarastanje i

integracija koštanog grafta prvenstveno je determinisana stepenom njegove

revaskularizacije. Shodno tome, struktura i morfološke karakteristike koštanog

zamenika trebale bi da budu što sličnije humanoj kosti kako bi omogućile optimalnu

revaskularizaciju i regeneraciju koštanog defekta.

Predmet ovog istraživanja bio je ispitivanje stepena neoangiogeneze kod komercijalno

dostupnih koštanih zamenika ksenogenog porekla. Poznato je da fizičke i hemijske

karakteristike definišu ponašanje biomaterijala u in vivo uslovima. Poroznost grafta je

jedna od ključnih karakteristika koja utiče na prorastanje krvnih sudova i na integraciju

koštanog zamenika. Pored toga, aktiviranje imunog odgovora i pojava džinovskih ćelija

tipa oko stranog tela takođe mogu imati uticaj na in vivo ponašanje biomaterijala.
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2. PREGLED LITERATURE

2.1. KOŠTANO ZARASTANJE

Zarastanje koštanog tkiva tj. premošćavanje oštećenog dela koštanog tkiva do potpunog


[…]


decenijama (178). Honma & Hamasaki (202)su pokazali da nakon resorpcije

biomaterijala dolazi do apoptoze džinovskih ćelija tipa oko stranog tela i njihovog

potpunog odsustva unutar tkiva. Uklanjanjem faktora koji inicira formiranje džinovskih

ćelija tipa oko stranog tela, svrsishodnost njihovog postojanja prestaje pa se samim tim

one povlače iz tkiva. Današnja saznanja ukazuju da je Bio-Oss materijal, koji kada se

nađe unutar osteogene sredine, neresorptivan ili veoma sporo resorptivan (42-44). To se

objašnjava odsustvom džinovskih ćelija tipa osteoklasta i resorptivnih lakuna na

površini biomaterijala. U našem istraživanju i nakon 8 nedelja zarastanja nije

zabeleženo prisustvo ovih ćelija na površini Bio-Ossa što ukazuje na permanentno

prisustvo stranog materijala u tkivu. Ovim se može objasniti prisustvo džinovskih ćelija

tipa oko stranog tela što je u saglasnosti s objavljenim rezultatima u literaturi. Naime,

Mordenfeld i sar. (45) su uočili prisustvo džinovskih ćelija tipa oko stranog tela na

humanom uzorku nakon 11 godina što sve ukazuje na postojanje uspešne integracije

materijala i imunološkog ekvilibrijuma. Kada je u pitanju kost konjskog porekla

Annibali i sar. (203) su na humanoj biopsiji posle 6 meseci zarastanja uočili evidentnu

resorpciju granula. Ovakav rezultat je u suprotnosti s rezultatima našeg istraživanja gde
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je nakon 8 nedelja zarastanja uočeno odsustvo litičkih procesa na površini granula

konjskog porekla. Odsustvo resorptivnih procesa i konstatno prisustvo stranog

materijala unutar tkiva idu u prilog prisutnoj reakciji na strano telo. S obzirom na to da

je period zarastanja u našem istraživanju limitiran na 8 nedelja, neophodno je uraditi

praćenje u dužem vremenskom periodu kako bi se procenila dugoročna promena broja

džinovskih ćelija tipa oko stranog tela i stabilnost reakcije na strano telo.

Pored morfoloških osobenosti koje prave razliku između ispitivanih koštanih zamenika,

Bio-Oss i Osteoxenon se razlikuju i po hemijskoj strukturi. Oba materijala kao

neorgansku osnovu poseduju kalcijum i fosfor s tom razlikom što Osteoxenon poseduje

i organsku komponentu u vidu kolagena koji je sačuvan tokom procesa obrade

biomaterijala. Kolagen tip I direktno utiče na diferencijaciju osteoprogenitornih ćelija i

funkciju osteoblasta (115) dok s druge strane inhibira osteoklastogenezu (116). Pored

toga,indirektno, utičući na brzinu rasta krvnih sudova (117) stvara uslove neophodne za

odvijanje procesa osteogeneze. Rezultati našeg istraživanja, kao što je već spomenuto,

nakon 8 nedelja zarastanja pokazuju da defekti ispunjeni krupnim granulama

Osteoxenona imaju gušću vaskularnu mrežu i veću produkciju kosti u odnosu na krupne

granule Bio-Ossa. Međutim, kada su u pitanju defekti ispunjeni sitnim granulama istih

materijala, zabeležen je superiorniji regenerativni potencijal onih defekata koji su

ispunjeni granulama Bio-Ossa. Na osnovu toga može se pretpostaviti da kolagen

zarobljen unutar mineralne komponente nema značajan uticaj na regeneraciju koštanih

defekata. U prilog ovome ide i činjenica da FDB i pored prisutne organske komponente

unutar mineralne strukture ispoljava prevashodno osteokonduktivna svojstva (27) jer je

neophodna aktivnost osteoklasta kako bi organska komponenta bila oslobođena i

dostupna. U našem istraživanju nakon 8 nedelja zarastanja nije zabeležena

osteoklastična aktivnost na površini granula Osteoxenona što može objasniti odsustvo

uticaja kolagena na regeneraciju koštanih defekata. S druge strane, nedovoljna

koncentracija i gustina kolagena unutar granula Osteoxenona može biti razlog izostanka

očekivanog proangiogenog i proosteogenog potencijala.
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8. ZAKLJUČCI

!

Na osnovu komparativne mikroCT analize iin vivo ponašanja krupnih i sitnih granula

Bio-Ossa i Osteoxenona pri zarastanju koštanih defekata može se zaključiti sledeće:

1.! Bez obzira na vrstu primenjenog koštanog zamenika u svim koštanim defektima

zabeležena je uspešna neoangio i osteogeneza.

2.! Koštani zamenici sa krupnim granulama obezbeđuju intenzivniju

neoangiogenezu tokom procesa regeneracije koštanog tkiva.

3.! Koštani zamenici sa krupnim granulama pokazuju naglašeniju

osteokonduktivnost.

4.! Optimalna veličina pora za prorastanje krvnih sudova zastupljena je u znatno

većem procentu kod krupnih granula.

5.! Krupne granule Osteoxenona omogućavaju najintenzivniju angio i osteogenezu.

6.! Sitne granule Bio-Ossa omogućavaju intenzivniju angio i osteogenezu u odnosu

na sitne granule Osteoxenona.

7.! Primena sitnih granula koštanih zamenika praćena je prolongiranim

nespecifičnim inflamatornim odgovorom uz kombinovanu gigantocelularnu

reakciju tipa oko stranog tela.

8.! Smanjenje broja džinovskih ćelija tipa oko stranog tela u toku procesa zarastanja

ili njihovo sporadično prisustvo oko granula Bio-Ossa i Osteoxenona ukazuje na

uspešnu oseointegraciju koštanih zamenika kao vid reakcije na strano telo.

9.! Kolagen unutar mineralne komponente Osteoxenona nema uticaja na

angiogenezu i osteogenezu.
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