NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU STOMATOLOŠKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U

BEOGRADU

Odlukom Nastavno-naučnog veća Stomatološkog fakulteta u Beogradu, donetoj na VI redovnoj

sednici u školskoj 2015/16. godini, održanoj 07.06.2016. godine, imenovani smo u komisiju za

ocenu završene doktorske disertacije dr Marka Pejovića, pod naslovom ,,Uticaj strukture i

veličine granula različitih koštanih zamenika na neoangiogenezu pri regeneraciji kosti”.

Komisija u sastavu: Prof.dr Ljiljana Stojčev-Stajčić (Stom.fakultet – Beograd), Prof.dr Zoran

Aleksić (Stom.fakultet – Beograd), Prof.dr Jelena Sopta (Med.fakultet – Beograd), Prof dr

Jugoslav Vasić (veterinarski fakultet- Beograd) i dr sc med Petar Milenković (Onkološki institut-

Beograd) vrednujući rad kandidata na doktorskim studijama i na osnovu analize priloženog

rukopisa disertacije, podnosi Nastavno-naučnom veću sledeći

IZVEŠTAJ

Doktor stomatologije Marko Pejović je rođen 04.11.1982. godine u Beogradu,

Republika Srbija. Osnovnu i srednju Zubotehničku školu je završio u Beogradu. Na

Stomatološki fakultet, Univerziteta u Beogradu, upisan je školske 2001/2002 godine i diplomirao

je u julu 2008. godine sa prosečnom ocenom 9,00 (devet i 00/100). Doktorske studije na

Stomatološkom fakultetu, Univerziteta u Beogradu, upisao je školske 2009/2010 godine, na

modulu „Klinička istraživanja zasnovana na bazičnim naukama“ i položio sve ispite sa

prosečnom ocenom 9,73 (devet i 73/100). Bio je učesnik je na projektu Ministarstva prosvete,

nauke i tehnološkog razvoja Republike Srbije pod nazivom „Genetička kontrola i molekularni

mehanizmi inflamatornih,razvojnih i malignih oboljenja glave i vrata“ (175075) u periodu od

2011-2013.godine.

Kontinuirano se stručno usavršava u oblasti naučnih disciplina kojima se bavi, neprestano

unapređujući svoja znanja i veštine. Pored učešća na međunarodnim i domaćim kongresima i

skupovima, objavio je i jedan rad u naučnom časopisu indeksiranom u bazi SCI.

Nastavno-naučno veće Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu je 2014. godine

prihvatilo predlog teme i odredilo za mentora prof.dr Snježanu Čolić za izradu ove doktorske

disertacije.

Doktorska disertacija Marka Pejovića ,,Uticaj strukture i veličine granula različitih koštanih

zamenika na neoangiogenezu pri regeneraciji kosti” napisana je na 106 strana, podeljena u 8

poglavlja, sadrži 27 slika i 18 tabela. U doktorskoj disertaciji autor citira 203 reference iz

savremene, značajne naučne literature.

OBRAZLOŽENJE

U uvodu su obrazloženi mehanizmi regeneracije koštanog tkiva a poseban osvrt dat je značaju

angiogeneze i brojnim faktorima koji utiču kako na gustinu vaskularne mreže tako i na brzinu

revaskularizacije regenerišuće regije. Takođe, naglašavajući značaj tehnike vođene regeneracije

kosti dat je i pregled relevantne literature koji se odnosi na primenu različitih koštanih zamenika

i njihovo ponašanje u in vivo uslovima. Pošto su za regeneraciju kosti na modelu kritičnih

defekta kalvarije kunića izabrani biomaterijali životinjskog porekla sa osteokonduktivnim

delovanjem ( Bio-Oss® i Osteoxenon®) prikazana su njihova biološka, hemijska i mehanička

svojstva.

Ciljevi istraživanja su precizno definisani: ispitati li se primenom krupnih granula koštanog

zamenika dobija više prostora između samih granula, odnosno veći broj krvnih sudova i

sledstveno veća količina novoformirane kosti; takodje i ispitati da li sa primenom sitnih granula

intergranularna poroznost opada čime se smanjuje prostor kako za prorastanje krvnih sudova

tako i za novoformiranu kost. Pored toga, cilj je bio i ispitati da li prisustvo kolagena unutar

strukture koštanog zamenika može imati podstičući uticaj na neoangiogenezu, kao i direktan

uticaj na stvaranje nove kosti.

Za ostvarivanje postavljenih ciljeva i zadataka kandidat je koristio savremenu metodologiju.

Izvedeno je eksperimentalno istraživanje na laboratorijskim životinjama- kunićima i jasno su

definisani protokoli za izvođenje eksperimenata po principima Dobre laboratorijske prakse.

Urađena je mikroCT analiza nasumično odabranih granula ispitivanih koštanih zamenika.

Posebno su prikazani metodi analize ispitivanih uzoraka regenerisane kosti primenom metoda

deskriptivne histološke analize i histomorfometrijskog praćenja neoangiogeneze i osteogeneze.

Pored toga, imunohistohemijske metode detekcije krvnih sudova različitog nivoa maturacije.

Rezultati su statistički obrađeni odgovarajućim testovima i prikazani u skladu sa standardima za

ovu vrstu naučno-istraživačkog rada. U prvom poglavlju izneti su podaci vezani za mikroCT

analizu korišćenih granula, dok su u drugom poglavlju na osnovu histoloških karakteristika i

histomorfometrijskih merenja prikazane karakteristike neoangiogeneze koštanih defekata

ispunjenih ispitivanim koštanim zamenicima. Pored toga, prikazane su i karakteristike

gigantocelularne reakcije na prisutne biomaterijale.

Upoređujući svoje rezultate sa rezultatima drugih dostupnih istraživača, autor u diskusiji izlaže

saznanja i činjenice koje doprinose ukupnom razumevanju postavljenog problema. Takođe,

diskutujući rezultate definiše povezanost morfoloških karakteristika koštanih zamenika i

neoangiogeneze što poredi sa relevantnom literaturom.

Na osnovu iznetih i diskutovanih rezultata predstavljeni su zaključci koji daju jasne odgovore

na postavljene ciljeve:

.Koštani zamenici sa krupnim granulama intenzivnije podstiču neoangiogenezu tokom

procesa regeneracije koštanog tkiva.

Biomaterijali sa krupnim granulama pokazuju naglašenije osteokonduktivno dejstvo.

Mikroporozne karakteristike krupnih granula Bio-Ossa i Osteoxenona stvaraju povoljnu

mikrosredinu za regeneraciju kosti dok makroporozne karakteristike Osteoxenona

potenciruju angio i osteogenezu.

Primena sitnih granula koštanih zamenika praćena je prolongiranim nespecifičnim

inflamatornim odgovorom uz kombinovanu gigantocelularnom reakcijom tipa oko

stranog tela.

Kolagen unutar mineralne komponente Osteoxenona nema uticaja na angiogenezu i

osteogenezu

Zaključci doktorske disertacije pokazuju na koji na

in adekvatnim odabirom koštanog zamenika, njegove veličine i strukture, možemo uticati na

karakteristike neoangiogeneze a samim tim i na kvalitet regeneracije koštanog defekta.

Razumevanje uticaja koštanog zamenika na neoangiogenezu i osteogenezu može posebno doći

do izražaja u slučajevima zahtevnih koštanih augmentacija sa izraženom horizontalnom i/ili

vertikalnom resorpcijom rezidualnog alveolarnog grebena gde je poznavanje principa koštane

regeneracije od izuzetnog značaja.

ZAKLJUČNO MIŠLjENjE

Doktorska disertacija ,,Uticaj strukture i veličine granula različitih koštanih zamenika na

neoangiogenezu pri regeneraciji kosti” dr Marka Pejovića, predstavlja značajan i originalan

naučni doprinos u analizi karakteristika neoangiogeneze i osteogeneze pri regeneraciji koštanih

defekata ispunjenih koštanim zamenicima. U radu su primenjene savremene eksperimentalne

metode za analizu neoangiogeneze uspešnosti koštane regeneracije. Ova doktorska disertacija je

urađena prema svim principima naučnog istraživanja, sa precizno definisanim ciljevima,

originalnim naučnim pristupom, savremenom metodologijom rada, adekvatno prikazanim i

diskutovanim rezultatima i jasno uobličenim zaključcima. Na osnovu svega napred navedenog, i

imajući u vidu objavljeni rad iz oblasti doktorske disertacije, Komisija predlaže Nastavno -

naučnom veću Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju pod naslovom ,,Uticaj strukture i veličine granula različitih koštanih zamenika na

neoangiogenezu pri regeneraciji kosti” dr Marka Pejovića i odobri javnu odbranu doktorske

disertacije radi sticanja akademske titule doktora stomatoloških nauka.

U Beogradu KOMISIJA:
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 ________________________________

prof.dr Jelena Sopta

_________________________________
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